24 *Nona eſt,* quoad poteſtatem abſoluendi. Nam ſi excommunicatione lata ſit per viam ſtatuti, & legis, poterit episcopus abſoluere a tali ſententiã, quamuis tale ſtatutum ſit cõditum ab Archiepiſcopo, vel alio: immo etiam ſi ſtatutum tale confirmatum ſit a Papa, non reſeruata abſolutione, vt habetur in c. Nuper. de ſentent. excomm. & Panorm. ibi, num. 6. & clarius in cap. graue, num. 13. de præben. gloſ. in c. ſciant cuncti, in verbo ſententiæ, de elect. lib. 6. & in c. vn. in verb. iuris, de maior. & obed. lib. 6. Felin. in c. paſtoralis, §. prætereã, de offic. ordin. Feder. conſil. 16. & eſt communis Theologorum, S. Tho. in addit. 3. par. q. 24. art. 1. Bon. 4. d. 18. in vlt. par. quæſt. 6. num. 84. Richard. 4. diſt. 18. art. 9. q. 3. ſatiſfaues, licet loquatur tantum de abſolutione ab excommunicatione minori, Dur. expreſſe in 4. d. 18. q. 4. n. 7. & 8. Gabr. 4. d. 18. quæſt. 3. art. 3. dub. 6. Marr. Ledem. 2. 4. q. 26. art. 1. conclu. 3. Sotus, 4. d. 22. quæſt. 2. art. 3. conclu. 3. Henriquez libr. 13. c. 28. §. 5. ex Canonibus præter citatos, id docent Steph. Coſta, repet. in c. Romana, num. 11. de ſent. excomm. lib. 6. S. Anton. 3. par. tit. 14. cap. 77. Angelica, ver. abſolutio. 1. nume. 2. Piſanel. verb. Abſolutio, 1. in princip.

Tab. ver. Abſolutio, 2. num. 1. in fine; Nau. in Man. c. 17. n. 39. Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 12. num. 4. vbi alios citat, & id probat, quia episcopus cõ abſolue poteſt ab excommunicatione lata a Papa, vt habetur d. c. Nuper, a fortiori etiam poterit, eſi inferioris alicuius cõſtitutione lata fuerit, etiam ſi ea cõſtitutio per Romanum Pontificem fuerit confirmata, cum Papæ confirmatio, iuriſdictionem ordinariam non tollat arg. c. 1. & 2. de conſi. viil. vel inut. 25 At vero a ſententiã excommunicationis lata ab homine, abſoluit is, qui eã tulit, vel eius ſuperior, vbi ſuperioris, ac iudicis partes exercere poteſt, non alius, niſi ex eius commiſſione, & ita a ſententiã lata per archiepiſcopum, non abſoluet episcopus, qui eã tulit, vel etiam Archiepiſcopus in caſibus, quibus iuriſdictionem propriam exercere valet inter ſubditos Suffraganeorum; aut denique ipſe Papa, argum. c. per tuas, & c. Sacro. de ſentent. excomm. & c. venerabilibus, eod. tit. lib. 6. & DD. ibi S. Tho. & alii vbi ſupra, de qua re latius ſuis in locis dicemus. Poſſentis alie differentie addi, ſed quia vel falſæ ſunt, vel ad has reduci vteunque queunt, breuitatis ergo prætermittimus.

De Subiecto excommunicationis ſeu quis excommunicari poſſit. Cap. VIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homo ſingularis ſolum excommunicari poteſt, & quare hoc.
- 2 Pueri, furioſi, & doli incapaces excommunicari non poſſunt.
- 3 Amens, ſeu furioſus ob delictum ante amentiam commiſiſſum, non autem poſtea excommunicari poteſt.
- 4 Impuberes doli capaces a iudice ob contumaciam excommunicari non poſſunt.
- 5 Impubes quis dicendus ſit.
- 6 Non baptizatus excommunicationem iuris, aut hominis non incurrit.
- 7 Exempti priuilegio Papæ, a iuriſdictione ordinarij, excommunicari ab episcopo non poſſunt.
- 8 Mortuus excommunicari non poteſt, & quare.
- 9 Vgolinus mortuum excommunicari poſſe aſſirmans ab aithore reprobatur.
- 10 Mortuus excommunicari poſſe, quo ſenſu aliqui authores docuerint.
- 11 Excommunicatus ſub cõditione, niſi infra certum tempus aliquid faciat, ſi intra tempus illud præfixum reoritur excommunicationis ſententiã non incurrit.
- 12 Mandans percuti clericum, ſi poſt mortem mandantis, is cui hoc mandatum erat, clericum percuſerit, non excommunicatur.
- 13 Mortuus nec excommunicari, nec excommunicare proprie valet.
- 14 Sententiã ſub cõditione lata, vt valeat, que requirantur.
- 15 Vniuerſitas, Collegium, Capitulum collectiue ſumptum, excommunicari non poteſt.
- 16 Vniuerſitatem, ſeu Collegium excommunicari non poſſe, quanam ratio ſit, latè explicatur.
- 17 Excommunicatio in Collegium, ſeu vniuerſitatem lata, an valeat, Doctorum ſententiæ.
- 18 Excommunicatio in vniuerſitatem a Summo Pontifice, vel ab Episcopo lata, quando valida cenſeri debeat, authoris opinio.
- 19 Senſus c. ſignificauit, de except. in quo dicitur Capitulum quoddam excommunicatum fuiſſe, exponitur.
- 20 Capitulum, ſeu vniuerſitas interdici poteſt, non autem excommunicari; & que huius ratio ſit.
- 21 Capitulum excommunicare poteſt, non excommunicari, & quamobrem.

- 22 *Papa excommunicari non potest.*
 23 *Cardinales excommunicari possunt, non solum a iure, sed etiam ab homine.*
 24 *Excommunicatio a Papa generaliter lata, etiam Cardinales delinquentes obligat.*
 25 *Patriarcha, Archiepiscopi, & Episcopi excommunicationem, ab homine, vel a iure generaliter latam incurvunt, non autem suspensionem, aut interdictum.*
 26 *Certus esse debet homo particularis, qui excommunicari potest.*
 27 *Excommunicatus sub hac forma, Excommunicatio unum ex illis, qui tale futurum fecerunt, nihil facit, si illum unum quoniam sit, non prescripserit.*

Hactenus quis excommunicare possit breuiter exponimus, quod pari ratione quis poterit excommunicari vel a iure, vel ab homine, declarandum est. In qua materia vniuersalis regula hęc assignari solet, nimirum, quod homo singularis esse debet, qui excommunicatur. Cuius regule hæc ratio esse potest: Quia cum (vt infra dicemus) excommunicatio lata sit, vt quis corrigatur, & contumaciam suam deponat, vtique solus homo in indiuiduo, siue contumax esse potest, & delinqueret, ita solus excommunicari valet. Colligitur autem regula hæc ex S. Tho. in addit. 3. par. q. 22. art. 5. Alex. de Ales. 4. par. q. 22. memb. 1. art. 1. Bon. 4. d. 18. in vlt. par. q. 1. & q. 3. in fine. S. Anst. 3. p. tit. 2. c. 7. §. 9. Excommunicationis sententia ferenda. Martino, Ledesin. 2. q. 24. art. 6. Soto 2. d. 22. q. 2. art. 21. concl. 2. Nau. in Manu. cap. 27. num. 13. Henriquez, lib. 1. c. 1. §. 3. Vgol. de censu. eccl. Tab. 1. ca. 17. & D. D. in c. Romana, §. vniuersitatem, de sent. excomm. in lib. 6. & communis omnium sententia id ipsum confirmat. Mode neque creaturæ irrationales neque Angeli, neque demones, neque animæ rationales a corporibus separate excommunicari possunt, vt expresse testantur S. Tho. in addit. 3. par. q. 2. art. 2. ad 2. Alex. de Ales. 4. par. quest. 22. memb. 1. art. 1. in fine Richard. 4. d. 18. art. 4. quest. 1. ad 1. Nau. in Manu. cap. 27. num. 13. & tom. 2. conf. 5. de sent. excomm. in nu. 1. & seq. lib. 5. Solus igitur homo singularis, & omnis homo regulariter cuiuscunque status & conditionis sit, siue clericus, siue laicus, vir, aut femina. siue liber, siue seruus sit, siue vitam publicam, siue priuatam gerat, censura excommunicationis tam ab homine, quam a iure lata, irretiri potest.